INDICAÇÃO Nº 00497/2009
Indica que seja obrigatória a apresentação de comprovação de legalidade jurídica, capacitação técnica, idoneidade financeira e regularidade fiscal das empresas subcontratadas por empresas contratadas pelo Poder Público.
Excelentíssimo Senhor Presidente,
O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando que seja obrigatória a apresentação de comprovação de legalidade jurídica, capacitação técnica, idoneidade financeira e regularidade fiscal das empresas subcontratadas por empresas contratadas pelo Poder Público.
JUSTIFICATIVA:

Justifico o presente pedido para evitar que empresas contratadas pelo Poder Público contratem empresas que não tenham os requisitos acima mencionados, de modo a não prejudicar a qualidade dos serviços ou obras contratadas pelo Poder Público, bem como para evitar eventual responsabilidade solidária.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 14 de janeiro de 2009.
JÚLIO ANTONIO MARIANO
Vereador

PROTOCOLO Nº 00637/2009-451